
I 

Výro ční hod n oce ni činnos ti Psy chologického ústavu ~SAV 
za rok 1970 =====----------- - - =------ -- - - -------------------------

1. Ne~důl Jžitějš í věd~ cké pr á ce 

Výzk_;_r-nó. i te Jreti c .r~{ rrácc v še ch pracovníků ú s tavu byl 2. v r. 1970 obdobně jako v l ete c h přodchtze jících soustředěna na řef":-:Í úko lů ko • pl3xního úkolu X-1 8 " Pr obl é my p s ychik y a j e jí s cciélní funkce ". ÚstJv bvl koord inačn í r.1 pracovi štěm hlavních úkolu X- 18 - 2 a X- 18 - 6 . 
V hl:::i.v ní::i úkolu X-1 8 -2 "P rob l émy psychol ,g ie učení a vývoje" (~0Jrdin2tor prof . Linha rt) se oddělení ps y cholo g ie učení soustřed i lo no. i'2s"'!r.í dílxího úko l u X-1 8 -2/1 "Výzkum kognitiv n ích a notivnčních f~ttorů v l idskéri uč3ní", v němž byla rozpr a cována nJvl Lonc~rc2 psychologie u~en í a ře~aní problémů. 1) Pokračovala tecrvtické ~ exper i r:2 n táln í an a l ýza vy tváření programů a strategií v u~2ni 3 ř~šení problémů a v e z k oumání kognitivní zaměřenosti ~e to~ou třídění znaků n poj~ ov é id enti f ikace. 2) V rámci studia l:;:o;;-nitivních prccesů pokračovaly výzkur;iy metodou Domino testu (k::, t omu zko n st ru ována ex pe rimentální aparatura), provedeno zprac:::;v é5ní v ýzkumnj ch d Jt hry d omino z hlediska teorie pravděpodobnosti c při praven p roj e kt experimentálního výzkumu metodou Dominogr·.1f. 3) Sé mant ic k é výzkumy se týkaly jednak zjištování sémanti c kf c h vzdá l anos tí slov n pod obností geometrických obrnzců a jed n ak experimentů s fon e tickým symbolismem, navazujících na exp2 r iment y E roku 1969. 4) Výz k um učení při nízké aktivační ú rovni s e zaměřil na zji što vání možnoctí vytváření podmíněných a difer,:m c iačních reakcí ve spánku. V tomto roce bylo též v rámci v ýz ku mu motivačního vlivu fikt i ·Jní sociální normy na proces učení pr o v ado na analýzo a int~rpr~tace experimentálních dnt. 5 )By l y nově k onstruovány n •~bo zle pf eny něl-:taré aparatury pro v ý z Kum p o jm ov é identifik~ce, exploračního učen~ a párove-asociačního uč ení. 

'J dí l čí□ ú k olu X-18-2/8 "Podmíněný spoj jakožto model alemant6rních f'o r e m učení" bylo v oddělení vyšší nervové činnosti v rámci zobecnění časových a silových vztahů podnětů při tvorbě pQd~íněného spoj 0 sledováno z~čtné podmínění a to jak vývoj čctnont i vý s ky tu pod!:'líněných rofloxů s posilováním, tak vývoj latence . P otvrdilo se, že zpětné podmínění patří do jevů učení. V h l nv n ín ú :rnlu X-18-6 "P.Jychologie osobnosti" (koordinátor prof' . Tn-rdy ) se oddělení psycholor,ie osobnosti zaaěf'Uo ne f-eien! c·1ou ~.:.' lč í ch ú::olů: 1) Vyprocování koncepce struktury Gt,obno.ati, ~ to J2cnak f ormou teoretické historicko-kritick4 st~4.i.., • JGdnok dote:zníko· J~í ,:i. výzkur.10m konceptu vlastni osobnqe .tú~~ . n~ní s posudky od žóků J učitalů. 2) Funkoe vU~ V t:!. , l:d..: so pr oviděl multivorinční výzkum voln!At\ kťi<.? se d6lti zk o u, .a l f;roj ~v volních vlastnoat;t v. hodnoce n í n nor e m v a vztahu k volním vlastnoe.ta v ::u n ke-: se t 1 ž provnděla ~etřcní problthu.i 
Či~noct oddělení sociální psychologie ae vším nr: :-, -xc ní d í lčího úkolu státního plán.u ~~sycho~osické pr o bl é my spol~čenského začleo cinr..o:ti c l ověka" spadojicího do hlavního 



• 2 -

sociální psychologie". V rámci tohoto dílčího úk olu by ly řešeny dv~ ~roblémy: 1) Psychologické problémy člověka v civilizačních zmenách. Výsledky výzkumů problémů tohoto okruhu js ou obsaže ny v e sbo rní ku "Motivace a civilizační proměny", připraveném pracovníky oddělení sociální psycho l ogie . Kromě toho byl připraven 
orientační výzkuLU1ý projekt " Mot ivační funkce č asu v prožívání a ch ová n í člověka ", který je nyní ve stadiu ověřování. 2)Psycho-10 0ick8 problérzy skupinové dyna • iky se zvl6štním zřetelem kG komunik~ci. V ráwci tohoto problému byl vypracován pr ojek t exp G
rimentu nVli v regrosu či progresu výkoi1nos t i na volbu pE1rtner.ů a socinlní srovnání v kompetičních a koope r utivních skupinách, dále 
pak pokračovala ana l ýza int erperso nální komunikace při společné 
činncsti a v✓pracovnny projekty na výzkum některých dalších dílčích otázek . 

Krocě práce na dílčím úkolu s t á tního plánu s c zubýv a li pracovníci oddělení dalšíoi vědeckými úkoly. Pokr~čovalo s e např. v konstrukci elektroakustické komuni kati vní sítě a byl vyroben systém labor ~torních stolků. 
Psychologický ústav ~3AV s e v rámci spolupráca s jinými výzkumnými ústuvy podílel na řešení dalších dílcích úkolů v nčkterých hl avníc h úkol Gch bad a telského výzkumu. Tak oddělení psyc h ol , gie učení se podílelo na VIII-3-J "Analýza psychické výl<onnosti v učení dítěte", oddělení sociúlní psychologie spoluprncovalo na úkolu VIII-12-1O "Duševní zdraví", oddělení vyšší nervové činno~ti na úkolu II-4-3. 

V psychofyziologické laboratoři Psychologického n Fyziologického úst8vu tSAV byl provóděn výzkum z dílčího úkolu stltního plánu II-4-2 "Psychologie sr~s". 
Plnění zákl adních úkolů státního plánu výzkumu v roce 1970 sa se tkávalo se znnčnými potížemi. Efektivnosti výzkumné práce bylo na závadu divergence výzkumných témat a jejich malá koordinovanost . Individuální hlediska převažovala nad jednotícím cílem . S tím souvisí, že plnění některých.dílčích úkolů pokra-čuje valmi pomalu. Neuspokojové prostorové a přístrojové vybavení, které neodpovídá současné světové úrovni, je velkým nedostatkem a jednou z d lších překážek při plnění plánovaných badatelslqch 

úkoló. . 



- 3 -

2. Upl~tnění výsl~dkú vědecié práce 

l'.) V f_r ·1xi a ve vvz~ui:m : -----"'-----
'.''2 ~kolské pr:.xi jsou ověřovány oblQsti psychologie uč~ní a řešení 1111etoda t~ 'dv , · ů v v · 

výsl~dky našich výzkumů v 
probléI!lůt r.. ~1 en1 zna~ se 0~2ruJe Zk OUŠáa . jnkožto psychodia 6nostická 

~:ový přístvoj na součqsné □~ření držátkového tlaku na pfi P38ní buue axperimenttlně prověřen v nejbližší čobě * 
b) Publikační čin~ost : --- ------
Celkový počet odborných ~ublikací je 50 . 

pod l ožku 

:~ejdůl~žitější publik.3.ce jsou : Linhart J.: Proces a struktura lió~kého ~čení, 2 . př~~r~cované vydání , Praha , Acade~ia - v tisku. T8.t , lrniha v ;šla rusks "Pr0c2s i struktura •ča lověčesko6o učenija" ~-:os,.v;., .?r·ogess, 1970, GS] st::-nn , o pře~láJá se do polštiny "Fr oces 3 s trul-::tur:. lidského učení " ·,larszawa , Panst ·Nowe wyd . naukowe. 1ále je to Linh rt J . (-.Jd. ) : "Proceedings of tha Inte r-n .~ t ion3l Confer.:!nca on F ;,ycholoQ' of Human LE or nin 6
11

, ?raha , PGychologický ústav ČSAV , 1970 . Celkový přehled publikoční činnosti pracovníků ústBvu - viz příloha . 
c) Pře v ~e !í_n,2.vých_ ~ě2_e ~~:ýcg ge!o9. j_i!2_Ý!!! :Q_rncov i~.!_ě:@ : 
Ú tavem obacné a pedagoLické psychologie APN v Moskvě , J0SR , byla převzato m&todn třídění znaků a poj~ové i dentifi'race, vy pr 2covan6 J.Linhartem a K . rřískou . 
V Holandsku byla Universitou 1Iijme 6an přavze.ta r.ctodika , vypr3covná dr . Kotáskovou na longitudinólní výz l~um d~tí a jejich vzta]iu k rodičůn. 
d) Udělení věde~kých ~e~ o od~ě~: 
Dr . Kottsková obdržela v r. 1970 odměnu vfdeckého kolegia p8dal~o~iky a p :;ycbol ogie Č3AV zn psycholo 6 ickou ř ást knihy ~~ap.31Ín, Prokopec, Kotáskové. : "Tělesný a duševní vývoj soudobé genEr~ce našich dětí (Ac~domin 1S69). Dr . Helus obdržel odměnu vědGckého kol .g ia p2dagogiky a psycholocie Č'JJ.V za :V...nihu "Psycholoúické problémy socializ.::ice osobncsti " - odevzdanťt .:1.o tmu. 

e) N2jdůl~žitějě í_o~e~v~ do~á~í_i_znh~n~ični: 
V časopise Voprosy psicholo~iji, č. 4, 1970 , s. 169-179 vyšla recenz2 o pr~žské ~ezinórodní konferenci o psychologii lid 3kého učer.í . 
V Sovětském svDzu vy~Jl v r. 1970 v nakladn.telství "I'rogess" p:řeklc.J. knihy J . Linh.'.lrt "Froc~a o struktura lidsk é ho uč~ní". V Polsku byl dln do tisku polský pfeklad tohoto díla. V ča~opise Čs . p3ychologie č . 6, 1970 vyěel nekrolog na J,Exnera a v vs . • ~s.,,c~ologii č ~ 2, 1970 bylo kladně hotlnoc-. o o la!itotn:í dílo n ,,,,,.,. 

~ • - ... ,.. .. ,.t.\.v • 

Kladné hodnocení prožské konf renee o ~,;&~._,~~-~m~ učení se objevilo v serii i<lánlro v n.c.a ... ,lil~.,;, hl·~...,,; ~ v zahrnničních odborných p f ~.14t1Je·~ jo C:::nad i0n P:.3ycholo'"_,ist ( od V .C r\#l.ri-Á)~ ~,:.!::15Jlí!Utli 



- 4 -

3 . Činnost věd0cko-or ... _;~mizačn1 a sroluprúcu s jin;fmi or,~nny 

,. 
n) _Učnst_n~ mezi~8~odních nkcí~h_ 

- ·1r. ') ,.., i· ~ .... 1 1 . , 
wc.;,.., .t.:.,ycno 0"1(, 1{'"ID ú~t čc u p 

APN v t,íoskvv b 1 0. X v ..., f'~•.]n 0.tlv [l ·.-,ycholot,ic.kým lÍ.;t...1vom 
r o·7VÍJ·er~vche b~ a SJedn ó~9 ~o~odn o spo l u~rnc i na výzku~ech, 

~ •~ o emc pr~ccv1~t1· 
' 

č - ~rof · v Linh:-:rt se uktivnl, zúčn.s'!:.ril symposia 110 úloze spolc -
e nSl-.ych v od ve vývoji~ (u.;:sco, Po.ríž , 29.6 - 6 . 7.19'iC); 

.- ~ vrncovníci úst·1vu s0 aktivně zúčns tnili kon~crencc podu 
naJsl~ych psychol0gů ve Smolenici (zóří 1970 ); 

~ ,Do~. Janouš~k sa 3ktivně zú~~Gtni l mJzi nár odního kolokvin o 
soc~·,lni p~_\·cholobii v Tbili~i v~ dn~ch 29 . 6 .-4.7.1 >10 n mezi 

národní hc soc~oloGického konerosu ve Varně ve dnech 14.-1 9 .9.1970; 

- JdděL3nÍ V)'ČO í narvovó činnosti spo lu praco vc lo s "Inst i tu tul 
d? Ce 1~~ ~ t ~r i _ meL.. i c '1le " Runun.Jl-.ó Dk1ŮCDi ,, v ěd v pro v óctCní expc
ri men tu vyhoctno<--:?rií 8 publ ik')vnní v.a f orm.:§ dvou pře .tn óšak . 

- Dr, iJohll~1n-:::c1-:ý b;yl čl ,~u cJ C-: p.říp:','.Wného org,:m i znční ho výboru 
7 . kongresu Collegiu • Int,rnntiono l a Neuropsyc hopharm ncologic um, 
který se konal v srpnu 1970 v Praz.o a ja členem přípr..'1vného vý
boru J. výročního zasedóní ~uro p2an Br nin and Be havior :r.0iety , 
kteró se konč v r . 1S71 v ČS3P. . 

b) Služ~ _ a _ ax1-~~riizy _ PQ.S1.Yi o!...:.mé_ jinfm _pra~ovi š t ím_ 

se týkaly calé řndy procovišt , za jmén E1 v oboru psych odio. gnos
tiky , zdr wotnigké , pedn goi;;ic;~cé n průmys lové psycholo g i 2 , a l e i 
jin~ch pracovi št jako na~·ř. Ust ~v s t át u a práva, minist ~rstvo 
školství a ministerstvo práce a soci\lních věcí, Výzku n:ný ústav 
životn í úrovně apod „ Vě tšinou vyko n ávali jedn o t liví prscovníci 
posudkovou a konzultační čin1oc t. 

c) Korf cre nc 0 ..1.. sympos ia_n _ s 2min[1řo 

- V odděleních se pravidelné mčsíčně (někdy i 2x v ~és é í ci) 
pořódoly s0min6ře , na nichž j~ ~,n~tliví pr~covníci referovnli o 

průběhu a výslzacích svých výzkumů. Semin á 'byli přístupné i 

mi~oúst~vním zájemcům. 

- Oddělení socitlní psychologie se podílelo nn uspořádání 

semináře o otázkách motivace v ró~ci m0zioborového týmu pro 
otázky Vl1R v e dn~ch 17.-18.2. v Liblicích. Toto oddělaní bylo 
d1le spolu se sekcí sociální psychologie při ~PS hlavním pořadate-
1~~ mctodologicKého 3 m2todického se~ináře ze sociální psycholo
gie , konanéh o s . - 11.11.1970 v Liblicích. První saminóř pří-

spS:l k rrohlouboní rrwzioborové spolupráce, druhý~ zvýř--:?ní metod<;>:

logické a metodick é úrovně výzkumných pr .... cí v sociální psycholog1.1.. 

d) Koordinační činnost v ČSJR --------------v r . 1°70 L;l ústov koordin~čním pracoviětěm pro hlavní úkoly 
st::~tního ~lónu ' X-18-2 "ProbL~rny psychologie učení a vývoje" 
(lrnordiné tor prof . Linhnrt) a X-18-6 "Psychologie os~bnosti" 
(k:)or·cin-'.tor pro:f. Tardy)-·1iz kapitolu l. . 

u) ~p_J ~rI:á9_'?_3 __ r:tzQr,!nJ..mi _y~í-zk!:!_SUÝfil.i_úetQvi .§. ;eog.niq 
Vý2. ' ur1r.y úst lV pt3Uc-{;_Og.:..eky ~ Institut zanr n1.čn:!ho oochodu, 

Institu.-c rn · :.dvnst ví, Ust J V hyi_~iony, yýzkumný \1stav tělovýchQVP,Ýe 



- 5 -

4. Výchov::1 věd0ckých prncovníků a spolopráce s vys okýoi školami 

a) Vých2_v9 vědeckfch 12.r~1covníků_ 

~ ~?c~ 1970 byli škol2ni v ústavu 3 řádní Jspiranti, externě 
byli ~~oleni 3 cspir3nti . Pro PGycholobický úst8v ČSAV byl školen 
1 ..... spir .nt Fyziol.:>cickým ústavem Č3AV. 

b) Spcl~ráce _ s _ v~sokfmi ško la~i 

Na katedře psycholo;ie FF UK v uplynulém roce přednášel a 
konal S3□intře 1 profesor, 1 docont , a 1 vědecký a 1 odborný 
pr'"l.c c·vník . Na Uni V8rs i tě 17. listopadu přednášeli 3 pr8covnti 
úst~vu, 1 ~racovník přadnášel na fakultě dětského lékařství a 
1 pr:::.covní~~ předné.:-:e1 psychol0gii na katedře herectví AMU a 
kroně toho vedl v první polovině roku 1970 li::urs pro absolventy 
vysol~é školj· zeměd2lské v oboru sociá lní a pracovní psychologie; 
2 ;rncovníci přeGnášeli na pe d~iog ické fakultě UI( ; 9 pracovníků 
ústnv~ vedlo nebo oronovalo diplomní práce z obonu psychologie . 
F.rocĚ ped3 0 ogické a oponentské činnosti vykonávají věd~čtí a 
odborní pracovnici činn st posudkovou a konzultační . Do práce na 
jednotlivých odděleních byli během roku zapojováni studenti a 
studentky FF U-~. V obou ústavem koordinovaných hlavních úkolech 
byli zapoje ni externí sp olu pracovníc i různých vysokých škol 
v republice (pedagogicl~á f2ku lt a České Budějovice , VAAZ Brno, 
lékařská fakulta Hr adec Krá l 0vé , pedagogická f~kulta U-~ Praha, 
padog . fakulta Trnava aj .). 

5 . Ediční , kulturně politickf a vědeckopopularizační činnost 

Ústav vydává časopis ~s. psychologie, jehož hlavním rcdaktv~cm 
j o ředitel ústavu a výkonnýrai r ~dak tory 2 vědečtí pracovníci 
ústavu . 

Ústav publikoval v r. 1970 materiály z mazinórodní konference 
o lidském učení. 

6 pracovní ků ústavu spolupracovalo se Socialistickou akRdc
oií . J praco vníci spolupracovali na příprnvě oborové encyklopedie 
Život člolĚka , vyd nné Encyklopedickým ústavam ČSAV. V rťmci 
vědeckopopul 9rizační a kulturněpolitic~é činnosti spolupracují 
čJonové ústavu s řadou institucí formou přednášek nebo člónků 
(.Jnkladatelství Orbis, ÚDa, časopis Výchovný poradce)• 

. Všichni vědc~tí a odbo~ní 2r~covníci ús~avu prováděli ~ecenzní 
činnost pro potreby časopisu Cs. f-3YChologio, nektaří z nich pro 
potřeby jiných c'.aso_µisů (Sociol .:,gický časopis, 1''iloooficI;ý čnso
pis) o pro patř-:by nnklodotelství ( SPN, Státní zdravotnické 
n~E.la63tels tví aj .). 



- 6 -

k d3lší čin~0ati prrccvišt~ 

? .:'es to že n „ ky ~ .... , ,, o • .., 

č.:, ·--;, v 
1 

~ ~ , POuc:nn,, ..,ťr o p __ ne~n Ur:clu , J ez Psychologie.Ký tl.stav 

~ ~•, on-:ik~m r oce resil, se behe::::i roku značn2 zhoršily (ne -

1...ost::t~½: lidi , pl oc!-1, i:.:-řístro~o-✓C10 'l;i'baveni), ":Jyl~' v to:::ito 

r -'.)CE: p :-ip ~ a v 2ny -:ietodic::.:2 př-2cpoklnc.j- i ~onkr étní ex1=er icentální 

p ro 2ekty Jo.k pr o vl ---stní výz::uo. v letošnírr: r oce i v le: ech 

P,řít:t~c:11.. tak i 1:-•ro spoL1préci s .:;::.nýI::i bedate l skýci ústav.,- • 

.::..oke:n 19 ·O se uzav irt. období , bě:1e:-. něhož by l y ukon('1:::nj· -v1ý::;~umné 

úkoly z édobí 196) - 1970 . Odborná i idoovn analýza, p~ovedená 

z~j~éna v druhé pol , vině r. 1970 u:cázala, že ús t nv PO ~řebodnoce

ní celkové činnosti a na zá:.:ladě nově vypracov ané výz kumn é 

~oncJpco a jí přizpůsobené orgill1izační struktuře 3ůže ~spěšně 

plnit své další úkoly . VýrazGm toho je i skutočnost , že úGtav v 

nové pět i l 3t C3 eiísto dosa v2 ..... n ích dvou hlavních úkolC.. 1:oordinuje 

tři hl2v~í ú koly bndat~lského výzl[urr.u, které vyplynuly z výsled 

~ů r~zsáhlých exp~rimontálních vý2ku • u a z potř~b n~~i sccin 

lis tick é společnosti . Proto se jako jeden z nejdJl~žit ě ~ ších 

pož8davků při_ho~nocení ~alko~~~~ pl~ěn~ úko~ů ~st :~u jeví 

nutnost vybavit u3t9 v ne~~utneJ~~ ~~pcric1n~aln1 zaKl ~dnou . ~ do 

s nv.:,.dních zkušenosti v bl!dc t 8ls1 rn c1nnosti ust::..vu vyply.~ul J i 

dnlší úkoly n potřeby , z ~j ména potřeba system~tičtcjfí koncentrn 

c ,., na hlavní a společensky význm :mé úkoly a potřeb:i calš íh o pro 

p;8.cování a 3:r~ t~ckéh~ hodr:;occ11í metodologických i i d„rnl)L :ckých 

aspektů provadenych vyzkumu ~ 

To jsou hlo.vní požéld:ivl:y a úkoly, s nimiž ústav v stup uj e do 

rolcu 1971 . 

Pro.h 8 , 19 . ledno 197 1. Prof . dr. J .L inhDrt,DrSc, v . r . 
řecitel úst.::vu 


